～日韓中 小中高校生 ESD 推進のための学びあい交流会 2016～

「日韓中 ESD 推進国際ワークショップ」

並びに グローバル･シチズンシップ教育 講演会 ご案内

                          大阪ユネスコスクール(ASPnet)ネットワーク

代 表 山下 克弘(大阪府立北淀高等学校 校長)

拝啓

皆様方にはご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は、大阪ユネスコスクール(ASPnet)ネットワー

クにご協力、ご支援を賜りまして、ありがとうございます。

 さて、私ども大阪ユネスコスクール(ASPnet)ネットワークは、文部科学省「ユネスコパートナーシッ

プ事業」の一環として、韓国・中国 ASPnet校の小中高校生を迎え、子どもたちの視点で持続可能な社会

や未来を考える「日韓中（中韓日）小中高校生 ESD 推進のための学び合い交流会 2016」(「日韓中 ESD-GAP

推進国際ワークショップ」) を開催いたします。

また、韓国で長年にわたり ASPnetコーディネーターや、県の教育長としてユネスコ国際教育を推進し

て来られたユ・チュル氏を招いて「Global Citizenship Education」 の講演会を開催させていただきます。

ワークショップは、ASPnet や ESD に相応しく、また「ESD に関するグローバル・アクション・プ

ログラム」の観点から、韓国・中国の先生方と「協同」でプログラムが検討され、また児童・生徒が 4

回の準備セミナーで ESD を学び考えた内容を加えて構成されています。本ワークショップは、国や学校、

年齢の異なる子どもたちが「若者世代」として交流し、自分の身近なところから持続可能性の問題を考

え、学んだり発見したりしながらすべての人がつながっていけるような関係づくりを目指すものです。

特に、持続可能な開発目標へ向けた ESDの実践として、学びや態度がより日常化して行くことができる

よう、生徒たちは創作ダンスで考えを表現します。そのプロセスなどをご覧ください。

講演会は、インクルーシブ教育やグローバル・シチズンシップ教育（GCE）などを韓国で推進してこ

られた成果や課題などのお話をしていただく予定です。年末でご多忙とは存じますが、ESD・GCE の「国

際連帯」の場にお越しいただければ幸いです。

          敬具

記

主催：大阪ユネスコスクール(ASPnet)ネットワーク・大阪府立大学

共催：文部科学省, ユネスコ・アジア文化センター（ACCU）

後援：大阪府教育委員会・大阪市教育委員会（申請中）

① 「グローバル・シチズンシップ教育」講演会 ＜裏面参照＞ ※通訳あり

講師：韓国国際理解教育協会 副代表 ユ・チュル氏

日時：平成２８年１２月２２日（木）  １６：１５～１７：１５

会場：大阪府立住吉高等学校 北畠会館  (大阪市阿倍野区相生通1-15-1)

② 日韓中 ESD-GAP推進国際ワークショップ（見学のみ）＜裏面参照＞

日時：平成２８年１２月２３日（金・祝）１０：００～１７：００

１２月２４日（土）  １０：００～１７：００

会場：大阪府立大学 I-siteなんば

（大阪市浪速区敷津東2‐1‐41 南海なんば第1ビル）

国際ワークショップ参加校

※ワークショップ参加校は既に締め切られておりますので見学のみとなります

韓国 Juseong High-school（清州市）
中国 北京市中関村第一小学校 中国人民大学付属中学校（北京市）
大阪 大阪市立晴明丘小学校 箕面こどもの森学園(小学生) 京田辺シュタイナー学校 コリア国

際学園 明浄学院高校  大阪教育大学附属高校池田校舎 大阪府立北淀高校 大阪府立佐野

高校 大阪府立住吉高校 大阪府立泉北高校 大阪府立富田林高校 大阪府立長野高校 大阪府

立西淀川高校 大阪府立松原高校 奈良県立五條高校 奈良県立法隆寺国際高校

日程/場所と内容

日 程 時 間 内 容

12月22日 (木) 16:15～17:15 ユ・チュル氏講演：（大阪府立住吉高校 北畠会館）
講演：「韓国でのESDとグローバル･シチズンシップ教育」

ユ・チュル氏は UNESCO ASPnet 60周年記念国際会議(2013年,
韓国･水原)において共同宣言の起草委員を務められ、ｲﾝｸﾙｰｼﾌﾞ

教育やｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ･ｼﾁｽﾞﾝｼｯﾌﾟ教育の内容などについて検討されま

した。ご自身の韓国でのASPnet ｽｸｰﾙｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰのご経験や教育

行政を通した施策などお話しいただける予定です。
12月23日

(金・祝)
10:00～16:30 ESDワークショップ （大阪府立大学 「I-siteなんば」）

① 韓国･中国のASPnet校、及び大阪ﾕﾈｽｺｽｸｰﾙﾈｯﾄﾜｰｸ合同
ﾁｰﾑから、持続可能性を阻害する課題をプレゼン。

 ②  各国の課題から共通課題などをグループで考えます。
12月24日 (土) 10:00～16:30 ESDワークショップ （大阪府立大学 「I-siteなんば」）

③ 前日の「考え」を踏まえて、日常生活を通して持続可
能な社会のためにどうあるべきかを考え、それを「創

作ダンス」で表現し伝えあいます。

※ 国際ワークショップ参加の児童生徒は、当日を迎えるために全4回のセミナーを通じてESDについ

て学校を超えてディスカッションしたり、交流の仕方について話し合っています。

  第1回セミナー：10月23日(日)（ESDとは何？／どんな国際ワークショップにしたいですか？）

  第2回セミナー：11月 6日(日)（ESD‐先輩たちの軌跡‐／各学校からESDの課題ﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ）

  第3回セミナー：11月27日(日)（持続可能性を阻害する課題の共通性を考える／係活動）

  第4回セミナー：12月11日(日)（一人ひとりがESDのプレゼンターとして役割を担う）

講演会参加／ワークショップ見学 申し込み

講演会参加・ワークショップ見学のご希望の方は、下記の当ネットワーク事務局まで、①学校名または所属、

②お名前、③参加･見学日（ 22 日 ／ 23 日 ／ 24 日）を、メールにてお申し込み下さい。

問い合わせ：大阪ユネスコスクール(ASP)ネットワーク（ASPnet OSAKA）事務局

  大阪府立大学 地域保健学域 教育福祉学類 伊井直比呂 naoii@hs.osakafu-u.ac.jp
申し込み先：同事務局

大阪市立 横堤小学校 阪口智恵 e186107a@ocec.jp

※大阪ﾕﾈｽｺｽｸｰﾙ(ASPnet)ﾈｯﾄﾜｰｸには奈良県立、神戸市立、京都府立、兵庫県立の高校、NPO法人立学校も加盟しています。

mailto:naoii@hs.osakafu-u.ac.jp
mailto:e186107a@ocec.jp